
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 156   DEL  29-10-2019 

 
 

OGGETTO: 
INDENNITA' DI FUNZIONE SINDACO E MEMBRI DELLA GIUNTA - GETTONI DI 
PRESENZA CONSIGLIERI. DEFINIZIONE IMPORTI 

 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventinove del mese di ottobre alle ore 
17:30, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 156 del 29-10-2019 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATE: 

- la delibera del Consiglio comunale, immediatamente eseguibile, con la quale è 

stato approvato Documento unico di programmazione  per gli esercizi finanziari 

2019/2021, n. 15 del 21/02/2019 

- la delibera del Consiglio comunale, immediatamente eseguibile, con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019/2021 n. 17 

del 21/02/2019; 

- la delibera della Giunta municipale, immediatamente eseguibile, n. 63 del 

04/04/2019 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2019/2021; 

 

      PREMESSO CHE: 

- in data 26/05/2019 si sono svolte le elezioni amministrative comunali ed il 

27/05/2019 è stato proclamato Sindaco pro tempore del Comune di Camerino il 

Dott. Sandro Sborgia; 

- con delibera C.C.  n.  40 del 13/06/2019 si è insediato il nuovo Consiglio 

Comunale a seguito elezioni amministrative del 26/05/2019 e ne sono state 

esaminate le condizioni di candidabilità, eleggibilità e compatibilità degli eletti; 

-  con delibera C.C. n. 41 del 13/06/2019  il Sindaco ha prestato giuramento; 

-  con delibera C.C. n. 42 del 13/06/2019 è stata nominata la Giunta Comunale e del 

Vice Sindaco; 

 

RICHIAMATO: 

- l’art. 1 comma 135 della L. 56/2014 che prevede che “per i comuni con 

popolazione da 3.000 a 10.000 abitanti, il consiglio comunale è composto, oltre che 

dal sindaco, da dodici consiglieri e il numero massimo di assessori è stabilito in 

quattro”; 

- l’articolo 82, commi 2 e 8 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i quali dispongono 

che “2. I consiglieri comunali (…) hanno diritto a percepire, nei limiti fissati dal 

presente capo un gettone di presenza per la partecipazione a consigli e commissioni 

(…)”; “8. a misura delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza di cui al 

presente articolo è determinata, senza maggiori oneri a carico del bilancio dello 

Stato, con decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro del tesoro, 

del bilancio e della programmazione economica (…)”; 

 il Decreto del Ministero dell’Interno 4 aprile 2000, n. 119, con il quale sono stati 

determinati le indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori 

locali; 

 

CONSIDERATO che l’art. 1 comma 54, della L. 23 dicembre 2005 n. 266, ha 

previsto la riduzione del 10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 

settembre 2005 delle indennità degli amministratori locali; 

 

     ATTESO che questo comune ha rispettato l’invarianza della spesa introdotta dall’art. 

1 , comma 136 della citata L. 56/2014; 

RILEVATO che: 

 - in applicazione delle predette disposizioni normative, l’indennità di funzione 

mensile per i comuni da 5.000 a 10.000 abitanti  è fissata come da Tabella A del D.M. 

119/2000 opportunamente ridotte del 10% per effetto della disposizione di cui all’art. 1 

comma 54 della L.266/2005: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 156 del 29-10-2019 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

- per il SIndaco in Euro 2.509,98; 

- per l’assessore nominato vicesindaco in Euro 1.254,99 (50% indennità del 

sindaco); 

- per l’assessore in Euro 1.129,49(45% indennità del Sindaco); 

il gettone di presenza spettante ai consiglieri comunali per la partecipazione a 

consigli comunali e a commissioni comunali permanenti è determinato in Euro 

16,27; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Corte dei Conti Sezioni riunite n. 

1/CONTR/12 del 12 gennaio 2012, con la quale si stabilisce che “…. la disposizione 

di cui all’art. 1, comma 54 legge n. 266/2005 sia disposizione ancora vigente, in 

quanto ha prodotto un effetto incisivo sul calcolo delle indennità in questione che 

perdura ancora, e non può essere prospettata la possibilità di riespandere i valori 

delle indennità così come erano prima della legge finanziaria 2006”; 

 

VISTA la circolare del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli affari interni e 

territoriali, prot. 6508 del 24/04/2014 con la quale è stato indicato che “tutti i 

comuni, compresi quelli che, non essendo ancora andati al voto, non hanno potuto 

operare le riduzioni del numero dei consiglieri e degli assessori, debbano 

parametrare la rideterminazione degli oneri, per assicurare l'invarianza di spesa, al 

numero di amministratori indicati all'art. 16, comma 17, del decreto legge 13 agosto 

2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge 14 settembre 2011, n. 148”; 

 

VISTA la deliberazione della Corte dei Conti, sezione delle Autonomie, n. 

35/SEZAUT/QMG/2016 del 12 dicembre 2016, con la quale sono stati pronunciati i 

seguenti orientamenti interpretativi: 

“1. con riferimento all’individuazione della normativa applicabile al fine del calcolo 

dell’invarianza della spesa all’atto dell’entrata in vigore della legge n. 56/2014, la 

locuzione “legislazione vigente” contenuta nel testo è da intendere riferita alle 

disposizioni del d.l. n. 138/2011 che fissano il numero degli amministratori, 

ancorché non materialmente applicate; 

2. il principio di invarianza di spesa di cui all’art. 1, comma 136, della legge n. 

56/2014, riguarda soltanto gli oneri connessi all’espletamento delle attività relative 

allo status di amministratore locale (tra cui i gettoni di presenza dei consiglieri degli 

enti locali) che vanno determinati secondo il criterio della spesa storica; 

3. non sono oggetto di rideterminazione gli oneri relativi ai permessi retribuiti, agli 

oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi di cui agli articoli 80 e 86 del 

TUEL, il cui computo è escluso dalla stessa norma; 

4. non è oggetto di rideterminazione l’indennità di funzione relativa all’esercizio 

dello status di amministratore, che spetta nella misura prevista dalla tabella A del 

DM 119/2000, con la riduzione di cui all’art. 1, comma 54, della L. n. 266 del 

2005.” 

 

RICHIAMATA la nota del 28/04/2014, a firma del responsabile finanziario e 

segretario generale con la quale sono state rideterminate, in riduzione, le indennità 

di funzione del sindaco e dei componenti della giunta e le indennità di presenza dei 

consiglieri comunali, come segue: 

- indennità lorda mensile Sindaco   € 1.979,63; 

- indennità lorda mensile Vice-sindaco  € 989,81; 

- indennità lorda mensile Assessori  € 890,84 ; 

- indennità di presenza Consiglieri   € 12,76; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 156 del 29-10-2019 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

 

ATTESO che le indennità di funzione del Sindaco e dei componenti della Giunta 

come sopra rideterminate saranno dimezzate agli amministratori che risultino 

lavoratori dipendenti non collocati in aspettativa; 

 

DATO ATTO che l’attuale Giunta Comunale è così composta: 

 

Cognome  e  nome                         Attribuzioni  delegate 

 

Sborgia Sandro                           Sindaco - Presidente 

Jajani Lucia             Vice Sindaco 

Fanelli Marco                                                Assessore  

Sartori Giovanna                Assessore 

Sfascia Stefano                Assessore 

 

VISTE le dichiarazioni prodotte dal Sindaco, Vicesindaco e Assessore, relative alle 

proprie posizioni lavorative agli atti dell’ufficio personale; 

 

RITENUTO dover confermare per le nuove cariche l’indennità come di seguito 

specificato: 

- per il Sindaco in Euro 1.979,63; 

- per l’assessore nominato Vicesindaco in Euro 989,81 (50% indennità del sindaco); 

- per l’assessore in Euro 890,84 (45% indennità del sindaco); 

 

RITENUTO confermare il gettone di presenza spettante ai consiglieri comunali per 

la partecipazione alle sedute dei consigli comunali e a commissioni comunali 

permanenti in Euro 12,76; 

 

DATO ATTO che l’indennità come sopra determinate decorreranno come di seguito 

indicato: 

- per il Sindaco: dal 27.05.2019 ( data di proclamazione elezione); 

- per i componenti la Giunta comunale: dal 13.06.2019 ( data di nomina); 

 

PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione sono stati  favorevolmente 

espressi i pareri tecnico e contabile ai sensi dall'art.  49, comma 1, del decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;    

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

  

Con votazione favorevole unanime legalmente resa 

 

D E L I B E R A 

 

1) le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

2) Stabilire le seguenti indennità di funzione mensili,  

- per il Sindaco in Euro 1.979,63; 

- per l’assessore nominato vicesindaco in Euro 989,81 (50% indennità del sindaco); 



DELIBERA DI GIUNTA n. 156 del 29-10-2019 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

- per l’assessore in Euro 890,84 (45% indennità del sindaco); 

 

3) Dare  atto che  le  indennità come sopra stabilite avranno la seguente decorrenza: 

- per il Sindaco: dal 27.05.2019 ( data di proclamazione elezione); 

- per i componenti la Giunta comunale: dal 13.06.2019 ( data di nomina); 

 

4) Dare atto che  le predette indennità di funzione  saranno dimezzate agli 

amministratori che risultino lavoratori dipendenti non collocati in aspettativa; 

 

5) Di confermare il gettone di presenza spettante ai consiglieri comunali per la 

partecipazione alle sedute dei consigli comunali e a commissioni comunali 

permanenti in Euro 12,76; 

 

6) Di accantonare l'importo di una mensilità spettante al Sindaco relativo all'anno 2019 

oltre IRAP,  per la corresponsione del trattamento di fine mandato amministrativo, 

stabilito dall’art. 10 D.M. 119/2000; 

 

7) di dare mandato al responsabile del settore finanziario di provvedere a porre in essere 

gli atti necessari per il conseguente impegno di spesa.te   

 

Inoltre in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separata votazione, 

con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, 

DELIBERA 

di renderlo immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma - del 

Decreto Legislativo 8 agosto 2000, n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 156 del 29-10-2019 Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 29-10-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 29-10-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il Sindaco      Il Segretario generale 

F.to Dr. Sandro Sborgia               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 31-10-2019 
         Il funzionario delegato  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 31-10-2019     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 29-10-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


